山西师范大学教务部
〔2024〕42号

山西师范大学关于举办第五届全国高校教师

教学创新大赛校赛的通知

各学院：

全国高校教师教学创新大赛是《教育部直属单位三评一竞赛保

留项目清单》中唯一的高校教师教学竞赛活动，现已连续成功举办

四届，为博省赛、谋国赛，我校现预举办第五届全国高校教师教学

创新大赛校赛，为做好比赛组织工作，现就有关事项通知如下：

一、参赛对象

1. 全校所有在职教师。主讲教师近五年对所参赛的本科课程讲

授2轮及以上，以个人或团队形式报名均可，若以团队形式参赛，

团队成员包括1名主讲教师和不超过3名团队教师。

2. 已获得前四届大赛全国赛一等奖的主讲教师不能再次参赛，

其他在历次国赛、省赛获奖的主讲教师可继续参加本次比赛。

二、比赛安排

1. 报名阶段（2024年 12月 27日-2025年 1月6日）

各学院自行组织院内选拔，推荐参赛教师，填写《第五届全国

高校教师教学创新大赛山西师范大学校赛推荐教师汇总表》（附件

1），于2025年 1月6日前将word版发送至邮箱921162946@qq.com，

纸质版经学院盖章后交回教务部教学质量监控与评估中心，地点为

行政南楼206办公室。

每个学院推荐人数不少于专任教师总人数的 10%，且高级职称

人数不少于推荐总人数的1/3。

2. 现场评审（2025年 1月 9日）

现场评审分两部分，课堂教学及教学创新设计汇报。

课堂教学环节：教师进行不超过10分钟的课堂教学，需携带教

案及相关配套材料，评分标准见附件2。

教学创新设计汇报环节：参赛教师需结合教学大纲和教案，进

行不超过5分钟的教学创新设计汇报，说明本节课的设计思路，突

出教学改革与创新，评分标准见附件2。

评审专家依据参赛教师的汇报进行不超过3分钟的提问交流。

三、其他事项

1. 最终被推荐参加省赛的老师，学校将为其提供专家培训辅导、

课堂教学实录视频制作等支持，帮助老师们全力备赛。

2. 参赛教师请扫码进群，群二维码见附件3。

四、联系人及联系方式

联系人：李晓婷

联系电话：0351-2051307

附件 1

第五届全国高校教师教学创新大赛山西师范大学校赛参赛教师汇总表

学院： （盖章）

序号 主讲教师 性别 职称 职务 手机 身份证号码 参赛课程名称
参赛课程
所属学科

团队成员(教师间
以逗号分割，若

无则留空）
备注

1

2

3

4

5

……

附件 2

校赛评分标准

一、课堂教学

评价维度 评价要点

教学理念
教学理念体现“学生中心”教育理念，体现立德树人思想，符合学科特色与课程

要求；以“四新”建设为引领，推动教育教学改革、提高人才培养能力。

教学内容

教学内容有深度、广度，体现高阶性、创新性与挑战度；反映学科前沿，渗透专

业思想，使用质量高的教学资源；充分体现“四新”建设的理念和成果。

教学内容满足行业与社会需求，教学重、难点处理恰当，关注学生已有知识和经

验，教学内容具有科学性。

课程思政

落实立德树人根本任务，将价值塑造、知识传授和能力培养融为一体，显性教育

与隐性教育相统一，实现“三全育人”。

结合所授课程特点、思维方法和价值理念，深挖课程思政元素，有机融入课程教

学。

教学过程

注重以学生为中心创新教学，体现教师主导、学生主体。

教学目标科学、准确，符合大纲要求、学科特点与学生实际，体现对知识、能力

与思维等方面的要求。

教学组织有序，教学过程安排合理；创新教学方法与策略，注重教学互动，启发

学生思考及问题解决。

以信息技术创设教学环境，支持教学创新。

创新考核评价的内容和方式，注重形成性评价与生成性问题的解决和应用。

二、教学设计创新汇报

评价维度 评价要点

理念与目标

课程设计体现“以学生发展为中心”的理念，教学目标符合学科特点和学生实际；
在各自学科领域推进“四新”建设，带动教学模式创新；体现对知识、能力与思
维等方面的要求。教学目标清楚、具体，易于理解，便于实施，行为动词使用正
确，阐述规范。

内容分析

教学内容前后知识点关系、地位、作用描述述准确，重点、难点分析清楚。

能够将教学内容与学科研究新进展、实践发展新经验、社会需求新变化相联系。

学情分析 学生认知特点和起点水平表述恰当，学习习惯和能力分析合理。

课程思政
将思想政治教育与专业教育有机融合，引用典型教学案例举例说明，具有示范作
用和推广价值。

过程与方法

教学活动丰富多样，能体现各等级水平的知识、技能和情感价值目标。

能创造性地使用教材，内容充实精要，适合学生水平；结构合理，过渡自然，便
于操作；理论联系实际，启发学生思考及问题解决。

能根据课程特点，用创新的教学策略、方法、技术解决课堂中存在的各种问题和
困难；教学重点突出，难点把握准确。

合理选择与应用信息技术，创设教学环境，关注师生、生生互动，强调自主、合
作、探究的学习。

考评与反馈

采用多元评价方法，合理评价学生知识、能力与思维的发展。

过程性评价与终结性评价相结合，有适合学科、学生特点的评价规则与标准。

文档规范
文字、符号、单位和公式符合标准规范；语言简洁、明了，字体、图表运用适当；
文档结构完整，布局合理，格式美观。

设计创新
教学方案的整体设计富有创新性，能体现高校教学理念和要求；教学方法选择适
当，教学过程设计有突出的特色。

附件 3